
1 
 

令和 7 年度天白区区政運営方針(案)における 

主なご意見の内容及び区の考え方 

 

令和 7 年度天白区区政運営方針を策定するに当たり、案に対する貴重なご意

見をいただきありがとうございました。いただきましたご意見の概要と、それ

に対する区の考え方を公表します。 

 

１ 実施期間 

令和 7 年 2 月 1 日（土）～2 月 28 日（金） 

天白区役所ウェブサイト及び天白区役所等にて募集 

 

２ 提出状況 

意見提出者数 5 名 

意見件数   5 件 

 

３ 意見の概要及び区の考え方 

 

Ⅰ めざすべきまちの姿「安心して暮らせるまち」 

【施策２】 安心安全なまちづくりを進めます。 

【意見の概要】 

小学校周りには最近押しボタン式の信号に代わりありがたいと思ってお

りますが、笹原公園付近にある横断歩道も車の往来が多く、保育園や通学

路になっているため、押しボタン式の信号機の設置をしていただきたいで

す。交通事故に対する不安を感じることなく暮らせるまちをめざすにはこ

ちらの信号機設置は不可欠だと感じています。 

【考え方】 

ご提案いただきました笹原公園付近にある横断歩道への押しボタン式の

信号機の設置につきまして、天白警察署に確認したところ、信号機を設置

する際には、要望場所の車両交通量や歩行者横断の需要、隣接交差点まで

の距離、当該場所に信号機を設置することが可能なスペースがあるか等を

もとに、設置必要性及び可能性を総合的に判断し、決定することとなりま

すが、ご要望いただいた場所については、隣接する南天白中学校南信号交

差点との距離が短く隣接しているため、設置することは極めて難しいとの

見解でした。 

 ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

（企画経理課） 

 



2 
 

【施策２】 安心安全なまちづくりを進めます。 

【意見の概要】    

往還第二町内からの通勤、通学者及び名城大学への通学者を考慮して、

地下鉄塩釜口駅の「出入口」を増設していただきますよう要望いたしま

す。 

【考え方】 

ご提案いただきました地下鉄塩釜口駅の「出入口」を増設につきまし

て、交通局経営企画課に確認したところ、出入口を増設する場合、地上に

おける出入口用地や工事用地の確保、道路管理者や交通管理者との協議の

他、増設には多額の費用もかかるなど多くの課題があることから、その必

要性を慎重に判断する必要があり、地下鉄塩釜口駅の出入口の増設は、現

時点では非常に難しいとの見解でした。 

ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

（企画経理課） 

 

Ⅳ めざすべきまちの姿「魅力に満ちた愛着のもてるまち」 

【施策８】 快適な生活環境づくりを進めます。 

【意見の概要】    

取り組み内容に「公園を美しくする運動の実施」という項目を新たに加

えていただきたいです。また、公園ボランティア（清掃）が情報交換や困

った事を気軽に相談対応下さる窓口の設置をお願いします。 

【考え方】 

本市では、昭和３４年から、市民とともに清潔で住みよいまちづくりを

進めるため、「町を美しくする運動」を提唱してきたところでございま

す。 

この運動は、市民一人ひとりが日常生活の場である家庭や職場で美しい

まちづくりに心がけるとともに、地域においては、市民の積極的な参加の

もとに美化・緑化・ごみ減量意識の普及啓発活動を展開し、「快適な生活

環境」をつくりだしていくものでございます。 

天白区役所といたしましても、「環境デーなごや」の地域行事である

「天白区クリーンウオーキング」の開催や各学区への「地域一斉清掃」の

実施の呼びかけなどにより、公園を含めたまちの美化の促進に取り組んで

まいります。 

（地域力推進課） 

 

日頃、公園内のごみ回収などの清掃活動をしていただきありがとうござ

います。今後とも引き続き市民の方々が気持ちよく、安心して公園をご利



3 
 

用いただけるよう努めてまいりますので、清掃活動時などにお困りごとが

ありましたら、天白土木事務所へお気軽にご相談いただければと存じま

す。 

（土木事務所） 

 

〇その他 

【意見の概要】 

健康と命を守る砦である保健センターとして、特定検診、6 種類のがん検

診、超音波スクリーニング検診の受診率向上にあらゆる機会をとらえて、

努めてください。又、健康データを紙ベースで開示してください。 

【考え方】 

本市では、国民健康保険特定健康診査および後期高齢者医療健康診査の

対象の方に対して、個別に受診券・受診案内パンフレットを郵送している

ほか、受診率向上のため、様々な機会に受診ができるよう休日健診やナイ

ト健診、ショッピングモール健診を実施しているのに加え委託業者による

未受診者への受診勧奨等を行い受診率向上に努めているところです。 

 また、職場において検診機会のない市民の方を対象に実施している「が

ん検診」について、過去に受診された方への受診勧奨を行う等して受診率

の向上に努めています。今後も、各種検診の周知等、受診率の向上に努め

て参ります。 

なお、本市の健康に関するデータにつきましては、本市公式ウェブサイ

ト上において公表しておりますのでご案内します。 

 

 ・名古屋市健康福祉年報（事業編） 

  https://www.city.nagoya.jp/shisei/category/67-4-4-22-0-0-0-0-0-0.html 

 

 ・第 3 期名古屋市国民健康保険保健事業実施計画（データヘルス計画） 

及び第 4 期名古屋市国民健康保険特定健康診査等実施計画 

https://www.city.nagoya.jp/kenkofukushi/page/0000105629.html 

（保健予防課） 

 

【意見の概要】 

巡回バス（市バス）が北部にはありますが南部にも欲しいです。図書

館、生涯センター、福祉会館等、行くのに不便です。 

また、図書館は今の場所ではあまりにも不便なので、他の場所、区役所

などにせめて返却や簡単な借り出し手続きなど出来るコーナーを作ってほ

しいです。また、図書館の西側の段差のあるところは夜はとても暗いので

照明を付けて下さい。 

【考え方】 

ご提案いただきました巡回バスの南部地域の運行について、交通局野並



4 
 

営業所に確認したところ、巡回バスは主に北部を中心に運行しており、南

部地域につきましては、定期路線が比較的充実していることから、巡回バ

スの運行は現状難しい状況のため、ご不便をおかけいたしますが、乗り継

ぎなどのご利用をお願い申し上げますとの見解でした。 

ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

（企画経理課） 

 

また、ご提案いただきました図書の返却場所の増設などについて、図書

館へ確認したところ、図書館以外の場所で返却を可能にする件について

は、設置候補場所とのご相談をしながら、今後検討してまいります。ま

た、図書館入口西側の照明につきましては、設備の改善・改修をすること

ができるよう努めてまいりますとの見解でした。 

ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

（企画経理課） 

 


